con predominio de especies en cercas vivas de potreros, ornamentales y por efectos 

antropogénicos, con predominio de gramíneas y algunos arbustos, y la producción de 

palma aceitera en una sección paralela a la servidumbre evidencia dicha afectación, así 

como residencias. Se registró un total de ciento trece (113) especies de plantas 

vasculares, pertenecientes a ciento cinco (105) géneros, agrupados en cincuenta y tres 

(53) familias botánicas, y dos (2) divisiones. Será necesaria la tala de 

aproximadamente 33 árbolesy la poda de 21 (total inventariados = 54), que fueron los 

contabilizados dentro del inventario forestal.

[...]

Considerando los objetivos contemplados en este estudio, y con base en las 

características de la vegetación existente y del proyecto, la metodología utilizada ha 

permitido obtener resultados fidedignos y representativos. 

Para el área evaluada aquí, se registró un total de ciento trece (113) especies de 

plantas vasculares, pertenecientes a ciento cinco (105) géneros, agrupados en 

cincuenta y tres (53) familias botánicas, y dos (2) divisiones. En el Potrero con área de 

cultivos y viviendas se identificaron 102 especies, mientras que en el Bosque de 

Galería 52 spp. 

El inventario de la flora ha permitido registrar en el área de influencia del proyecto, que